REQUERIMENTO Nº 03/2019

			Os vereadores abaixo subscritos, na forma regimental, e após ouvido o Plenário desta
Egrégia Casa de Leis, REQUEREM  as Suas ExcelênciasReinaldo Azambuja, Governador do
Estado de Mato Grosso do Sul, Deputado Estadual José Almi Pereira Moura, (CB Almi),
medidas junto aos órgãos competentes, âmbito estadual/federal, quanto a realização de
estudos voltados a problemática dos acidentes recorrente no trecho conhecido como Serra de
Maracaju.

JUSTIFICATIVA:

					Podemos dizer que o perigo mora nessa localidade,é fato que há necessidade que as
autoridades competentes busquem alternativas, levando em consideração elementos técnicos
presentes,  como densidade da via, o traçado, geometria, e outros dizeres técnicos existentes
e presentes no projeto de abertura de uma rodovia, sabemos que todo acidente possuem
vários fatores que devem ser levados em consideração, seja: o veículo, o condutor, a via o
ambiente o fluxo de veículos, a velocidade dentre outros tantos, Portanto, devemos também
levar em conta dados técnicos , dados estatísticos de acidentes, frequência, não podemos
considerar somente falha humana no ato da direção, devemos começar a buscar e identificar
outros fatores que vem ocasionando esses constantes acidentes, e em sua maioria somente
com vítimas fatais, são trabalhadores, pais de famílias, famílias inteiras. Temos que
considerar que há um problema, que estudos técnicos precisam ser feitos, e a partir dessas
medidas buscarmos soluções que cessem essas tragédias tão presentes neste trecho.

Sala das Sessões em, 28de fevereiro de 2019.

VER. VALDECI FERREIRA DOS REIS – PMDB			VER. DANILO BORTOLONI CATTI – PSDB

VER. SILAS NUNES FERREIRA – PSDB				VER. JOÃO CARLOS VERA GONÇALVES –
PSB

VER. ADEMAR MICHALSKI – PPS					VER. ERDILEI CORRÊA – PEN

VER. PABLO RUAN PACHE CORRÊA – PSB				VER. ELSON DA SILVA MOREIRA – PSL

VER. LUIS FINA DE OLIVEIRA - PT